



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 марта 2025 г.

№ 92-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 14.07.2022 № 390-П и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 09.12.2022 № 726-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 14.07.2022 № 390-П «О правовом регулировании отдельных вопросов финансового обеспечения и реализации мероприятий в сфере занятости населения в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «постановления Правительства Российской Федерации от 16.03.2022 № 376 «Об особенностях организации предоставления государственных услуг в сфере занятости населения в 2022-2024 годах»,» исключить;

2) в Положении о порядке финансового обеспечения мероприятий в сфере занятости населения в Ульяновской области:

а) в пункте 3:

в подпункте 1:

в подпункте «б» слово «материальной» заменить словом «финансовой»;

в подпункте «в» слово «материальной» заменить словом «финансовой»;

в подпункте 2:

в абзаце первом слова «, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации» исключить;

в подпункте «а» слова «безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации»,» исключить;

в подпункте «б» слова «безработным гражданам в возрасте от 18 до 25 лет, имеющим среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущим работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации»,» исключить, слово «материальной» заменить словом «финансовой»;

в подпункте «в» слово «материальной» заменить словом «финансовой»;

в подпункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4) в целях информирования о положении на рынке труда в Ульяновской области, социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости:»;

подпункт «а» после слова «труда» дополнить словами «в Ульяновской области, социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости»;

в подпункте «б» слова «населения и работодателей о положении на рынке труда» заменить словами «о положении на рынке труда в Ульяновской области, социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости»;

в подпункте «г» слова «населения и работодателей о положении на рынке труда» заменить словами «о положении на рынке труда в Ульяновской области, социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости»;

в подпункте 5:

в подпункте «б» слово «материальной» заменить словом «финансовой»;

в подпункте «г» слово «материальной» заменить словом «финансовой»;

в подпункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6) в целях социальной адаптации граждан, ищущих работу, безработных граждан:»;

в подпункте «а» слова «безработных граждан на рынке труда» заменить словами «граждан, ищущих работу, безработных граждан»;

в подпункте «б» слова «безработных граждан на рынке труда» заменить словами «граждан, ищущих работу, безработных граждан»;

в подпункте «в» слова «безработных граждан на рынке труда» заменить словами «граждан, ищущих работу, безработных граждан»;

в подпункте «д» слова «безработных граждан на рынке труда» заменить словами «граждан, ищущих работу, безработных граждан»;

в подпункте 7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«7) в целях содействия началу осуществления безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая оказание им единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учёт физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход:»;

в подпункте «а» слова «предпринимательской деятельности безработных граждан» заменить словами «безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход деятельности»;

подпункт «б» признать утратившим силу;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) для оказания безработным гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального

предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учёт физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход, в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению;»;

абзац первый подпункта 8 изложить в следующей редакции:

«8) в целях организации профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования безработными гражданами, женщинами в период отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет, незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность (далее – граждане):»;

в подпункте 9:

в абзаце первом слова «для выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения и» заменить словами «в целях выбора сферы профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения,»;

в подпункте «а» слова «деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения и» заменить словами «профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения,»;

в подпункте «б» слова «деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения и» заменить словами «профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения,»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) в целях содействия гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению Кадрового центра:

а) для оплаты товаров (работ, услуг), необходимых в связи с подготовкой и обеспечением издания информационных материалов о возможностях переезда (переселения) граждан, ищущих работу, безработных граждан в другую местность для трудоустройства по направлению Кадрового центра, обеспечением распространения указанных материалов в средствах массовой информации, а также обеспечением изготовления презентационной продукции и раздаточных материалов;

б) для оплаты организационно-консультационных услуг, оказываемых гражданам, ищущим работу, безработным гражданам по вопросам организации переезда (переселения) в другую местность для трудоустройства по направлению Кадрового центра;

в) для оказания финансовой поддержки гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переезде в другую местность для трудоустройства по направлению Кадрового центра в соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению.

г) для оказания финансовой поддержки гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переселении совместно с членами их семей в другую местность для трудоустройства по направлению Кадрового центра в соответствии с приложением № 4 к настоящему Положению;

д) для уплаты кредитной организации комиссионного вознаграждения за осуществление выплаты суммы финансовой поддержки гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению Кадрового центра в размере, не превышающем одного процента от выплаченной суммы финансовой поддержки;»;

подпункт 11 признать утратившим силу;

б) в приложении № 1:

наименование и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«ПРАВИЛА

оказания безработным гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учёт физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход

1. Настоящие Правила определяют порядок оказания безработным гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учёт физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход (далее – единовременная финансовая помощь при государственной регистрации, постановке на учёт физического лица).»;

в пункте 2 слова «гражданам, признанным в установленном порядке безработными» заменить словами «безработным гражданам»;

в пункте 5:

в абзаце втором слова «о предоставлении» заменить словами «гражданина об оказании» и дополнить его после слова «открытого» словом «гражданину»;

в абзаце третьем слова «положительного заключения на него, выданного комиссией по рассмотрению бизнес-планов и выдаче заключений, созданной в Кадровом центре» заменить словами «решения о согласовании бизнес-плана, принятого комиссией по рассмотрению и оценке бизнес-планов, разработанных безработными гражданами»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Документ, указанный в абзаце шестом настоящего пункта, запрашивается Кадровым центром с соблюдением требований о защите персональных данных не позднее 5 рабочих дней после дня представления гражданином заявления об оказании единовременной финансовой помощи при государственной

регистрации, постановке на учёт физического лица с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия при наличии технической возможности.»;

в) в приложении № 2:

в наименовании слова «, **находящихся в отпуске**» заменить словами «**в период отпуска**» и дополнить его после слова «**обучение**» словами «**и получение дополнительного профессионального образования**»;

в абзаце первом пункта 1 слова «, **находящихся в отпуске**» заменить словами «**в период отпуска**» и дополнить его после слова «**обучение**» словами «**и получение дополнительного профессионального образования**»;

г) в приложении № 3:

в наименовании слова «**безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде**» заменить словами «**гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переезде**»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «**безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде**» заменить словами «**гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переезде**»;

в абзаце первом подпункта 1 слова «**безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,**» заменить словами «**гражданина, ищущего работу, безработного гражданина**»;

в подпункте 2 слова «**безработному гражданину и гражданину, зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,**» заменить словами «**гражданину, ищущему работу, безработному гражданину**»;

в пункте 2 слова «**безработный гражданин и гражданин, зарегистрированный в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,**» заменить словами «**гражданин, ищущий работу, безработный гражданин**» и дополнить его после слова «**открытого**» словами «**такому гражданину**»;

в пункте 10 слова «**безработного гражданина или гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в кредитной организации**» заменить словами «, **открытый гражданину, ищущему работу, безработному гражданину в кредитной организации,**»;

в пункте 11 слова «**безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,**» заменить словами «**гражданина, ищущего работу, безработного гражданина**»;

д) в приложении № 4:

в наименовании слова «**безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении**» заменить словами «**гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переселении совместно с членами их семей**»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении» заменить словами «гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переселении совместно с членами их семей»;

в абзаце первом подпункта 1 слова «безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,» заменить словами «гражданина, ищущего работу, безработного гражданина»;

в подпункте 2 слова «безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,» заменить словами «гражданина, ищущего работу, безработного гражданина»;

в подпункте 3 слова «безработному гражданину и гражданину, зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,» заменить словами «гражданину, ищущему работу, безработному гражданину»;

в подпункте 4 слова «безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,» заменить словами «гражданина, ищущего работу, безработного гражданина»;

в пункте 2 слова «безработный гражданин или гражданин, зарегистрированный в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы» заменить словами «гражданин, ищущий работу, безработный гражданин» и дополнить его после слова «открытого» словами «такому гражданину»;

в пункте 3 слова «безработного гражданина или гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, или гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,» заменить словами «гражданина, ищущего работу, безработного гражданина»;

в пункте 5 слова «безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в кредитной организации» заменить словами «открытый гражданину, ищущему работу, безработному гражданину в кредитной организации,».

2. Признать абзацы девятый – четырнадцатый подпункта «а» подпункта 2 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 09.12.2022 № 726-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 14.07.2022 № 390-П» утратившими силу.

Председатель
Правительства области



Г.С.Спирчагов